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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm  

giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm  

giai đoạn 2021-2025 

  

 

Thực hiện Công văn số 613/UBND-TH ngày 21/02/2020 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2016-2020; dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025, Sở Nội vụ xây dựng Báo cáo và Kế hoạch, cụ 

thể như sau: 

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI VỤ 05 NĂM GIAI ĐOẠN 2016-2020 

Quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII Đảng 

Cộng sản Việt Nam; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khoá XI trình Đại hội XII về đánh giá tình hình 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại 

hội XI (2011 - 2015) và phương hướng, nhiệm vụ 05 năm 2016 - 2020; thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020); căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ đã chỉ đạo thủ trưởng các phòng, ban, chi cục 

thuộc Sở, Trưởng Phòng Nội vụ các huyện, thành phố phổ biến, quán triệt sâu 

rộng tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động của đơn vị các chủ 

trương, chính sách của Đảng, các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về 

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội 05 năm 2016-2020 của đất nước, 

của tỉnh, từ đó chủ động, tích cực thực hiện các nhiệm vụ được phân công, qua đó 

đưa công tác Nội vụ đạt được những kết quả toàn diện trên các mặt công tác, góp 

phần thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội 05 năm 2016-

2020; kết quả cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KTXH 2016-2020  

1. Công tác cải cách hành chính 

Thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 24-KH/TU của 

Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC và Chương trình cải cách hành chính tổng thể giai đoạn 

2011-2020; Nghị quyết số 136-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về “đẩy mạnh cải cách hành chính trong hệ thống chính trị tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2016-2020”, Sở Nội vụ đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 240/KH-

UBND ngày 31/10/2016 triển khai Nghị quyết số 136-NQ/TU, trong đó, xác định 04 

mục tiêu và 44 nhiệm vụ cụ thể giao cho các sở, ngành, UBND cấp huyện tổ chức 

thực hiện. 
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Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thường xuyên kiện toàn1 Ban Chỉ đạo 

CCHC tỉnh nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả chỉ đạo, điều hành 

CCHC, phân công rõ nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách theo phạm 

vi của ngành, lĩnh vực, đồng thời tăng cường đôn đốc, kiểm tra công tác CCHC 

trên địa bàn tỉnh. Hàng tháng, Chủ tịch UBND tỉnh duy trì tổ chức hội nghị giao 

ban với Giám đốc Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện về kết quả triển 

khai thực hiện công tác CCHC. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung Bộ tiêu chí theo dõi, đánh 

giá, xác định Chỉ số CCHC2 của các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp 

huyện, UBND cấp xã. Hàng năm, đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả Chỉ số 

CCHC của các sở, ngành, huyện, thành phố, qua đó giúp các cơ quan, địa phương 

thấy được những điểm mạnh, những hạn chế, tồn tại và có biện pháp khắc phục 

kịp thời. Đồng thời, góp phần cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC của cấp tỉnh do 

Bộ Nội vụ công bố hàng năm. Chỉ số CCHC (PAR INDEX) năm 2016, 2017 xếp 

thứ 13/63, năm 2018 xếp thứ 25/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số năng lực cạnh tranh 

(PCI) năm 2016 xếp thứ 33/63, năm 2017 xếp thứ 30/63, năm 2018 xếp thứ 36/63 

tỉnh, thành phố; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 

2016 đạt 37,77 điểm, nằm trong nhóm 16 tỉnh, thành phố đứng đầu, năm 2017 đạt 

37,17 điểm, nằm trong nhóm trung bình cao, năm 2018 đạt 46,83 điểm, thuộc 

nhóm đạt điểm cao nhất (mục tiêu đến năm 2020 xếp thứ 10-15 tỉnh đứng đầu 

trong cả nước). Chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính nhà nước không ngừng được nâng cao. 

Tham mưu ban hành Kế hoạch kiểm tra về công tác CCHC, ISO và ứng 

dụng CNTT trên địa bàn các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các Sở, cơ 

quan thuộc UBND tỉnh. Kết quả từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Tổ kiểm tra của Ban Chỉ 

đạo CCHC, ISO, CNTT đã thực hiện 78 cuộc kiểm tra đối với 252 lượt cơ quan, đơn 

vị, địa phương theo Kế hoạch; Sở Nội vụ thực hiện kiểm tra đột xuất việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 225 lượt cơ quan, đơn vị, địa phương.  

2. Công tác tổ chức biên chế và tổ chức phi chính phủ 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Kế hoạch số 47-KH/TU 

ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 140-NQ/TU ngày 

22/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp, đổi mới nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2016-2020; UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch3 triển khai và chỉ 

đạo tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng về tổ chức, biên chế, chức năng, 

nhiệm vụ, kinh phí hoạt động, đồng thời, phê duyệt phương án sắp xếp, kiện toàn 

tổ chức, biên chế các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp; kết quả cụ thể 

như sau:  

                                           
1 Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 22/3/2016 
2 Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 07/02/2017, Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 06/7/2018. 
3 Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 21/10/2016, Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 thực hiện Kế hoạch số 

47-KH/TU. 
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- Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện đảm bảo tinh gọn tổ chức bên trong gắn với 

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tinh giản biên chế, giảm số lượng cấp phó theo 

quy định của Chính phủ; không thành lập tổ chức mới. Qua rà soát, sắp xếp tổ 

chức bộ máy đã giảm một số phòng chuyên môn so với trước4; các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND cấp huyện cơ bản giữ ổn định từ 12-13 cơ quan (06 

huyện, thành phố có 12 phòng, ban; 04 huyện miền núi có 13 phòng, ban (thêm 

Phòng Dân tộc). 

Trong giai đoạn 2016-2020, toàn tỉnh đã sắp xếp, giảm được 142 đơn vị sự 

nghiệp5 công lập, thông qua đó đã góp phần tinh gọn bộ máy các đơn vị sự 

nghiệp, tiết kiệm chi thường xuyên, giảm số lãnh đạo quản lý và nhân viên 

trong các đơn vị sự nghiệp, cụ thể như sau: 

- Lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp: Sáp nhập các trường 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đối với những xã, phường, thị trấn có từ 02 

trường trở lên còn 01 trường/01 đơn vị. Rà soát, sáp nhập các trường tiểu học, 

trung học cơ sở có quy mô số lớp nhỏ thành trường tiểu học và trung học cơ sở 

(liên cấp). Giải thể Trung tâm Dạy nghề thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh 

đoàn, Liên đoàn lao động tỉnh.  

- Lĩnh vực Y tế: Sáp nhập Trung tâm Giám định pháp y, Trung tâm Giám 

định Y khoa vào Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Thành lập Trung tâm Y tế đa chức năng 

cấp huyện thuộc Sở Y tế (trên cơ sở sáp nhập và tổ chức lại Bệnh viện Đa khoa 

huyện, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dân số huyện). Trung tâm Y tế đa chức năng 

trực tiếp quản lý trạm y tế cấp xã và phòng khám đa khoa khu vực (nếu có).  

- Lĩnh vực KH&CN: Sáp nhập Trung tâm Thông tin thống kê KH&CN; 

Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn ĐLCL thuộc Chi cục Tiêu chuẩn ĐLCL vào 

Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ KH&CN, thuộc Sở KH&CN.  

- Lĩnh vực văn hóa, TTDL: Thành lập Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao cấp huyện trên cơ sở hợp nhất 03 đơn vị: Đài Truyền thanh, Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao và Ban Quản lý di tích lịch sử cấp huyện.  

- Lĩnh vực sự nghiệp khác: Sáp nhập Trung tâm Xúc tiến thương mại vào 

Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp thuộc Sở Công 

thương; sáp nhập Trung tâm Chăm sóc và Phục hồi chức năng cho người tâm 

thần vào Trung tâm Công tác xã hội thuộc Sở LĐTBXH; giải thể Phòng công chứng 

số 1 thuộc Sở Tư pháp, giải thể Trung tâm Chăm sóc và phát huy vai trò người 

cao tuổi tỉnh; thành lập Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật - Tổng hợp trực thuộc 

UBND cấp huyện trên cơ sở tổ chức lại 03 tổ chức: Trạm Thú y; Trạm Bảo vệ 

thực vật thuộc Sở NNPTNT và Trạm khuyến nông. Chuyển chức năng quản lý 

Nhà nước chuyên ngành về chăn nuôi thú y và bảo vệ thực vật vào Phòng 

NNPTNT thuộc UBND cấp huyện. Đánh giá, tổ chức lại mô hình hoạt động của 

Đội quản lý trật tự giao thông xây dựng và môi trường cấp huyện.  

                                           
4 Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du 

lịch (mỗi cơ quan giảm 01 phòng). 
5 Giảm: 62 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 80 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 

cấp huyện. 
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Chuyển 01 đơn vị thành công ty cổ phần là Công ty Phát triển hạ tầng khu 

công nghiệp thuộc Ban Quản lý các KCN tỉnh. 07 đơn vị thực hiện tự chủ 100% 

từ năm 2018 đến hết năm 2020 chuyển thành công ty cổ phần, gồm: Bến xe 

khách Bắc Giang; Trường Trung cấp nghề GTVT; Trung tâm Kiểm định kỹ thuật 

phương tiện thiết bị giao thông cơ giới thuộc Sở GTVT; Trung tâm Giống nấm 

Bắc Giang thuộc Sở NNPTNT; Trung tâm quy hoạch xây dựng; Trung tâm giám 

định chất lượng xây dựng công trình thuộc Sở Xây dựng; Trung tâm Kỹ thuật 

TNMT thuộc Sở TNMT.  

Việc quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp trong các sở, cơ 

quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố được thực 

hiện đúng quy định của Nhà nước. Số biên chế được giao cơ bản đáp ứng được 

yêu cầu, nhiệm vụ và được cắt giảm, tinh giản theo quy định từng năm, đến nay 

tỷ lệ giảm đạt 7,8%6.  

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1612/QĐ-UBND 

ngày 31/8/2015 phê duyệt Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2021. Từ đầu 

nhiệm kỳ đến nay đã tinh giản được 1.258 cán bộ, công chức, viên chức; trong đó 

yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung tăng cường công 

tác tuyên truyền, xác định rõ tỷ lệ tinh giản biên chế từng năm từ 1.5 đến 2%, 

đảm bảo đến năm 2021 giảm tối thiểu là 10% biên chế toàn tỉnh so với tổng biên 

chế năm 2015. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 

08/02/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

định tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 99/2012/QĐ-UBND ngày 

16/4/2012 của UBND tỉnh; Quyết định số 13/2019/QĐ-UBND ngày 29/5/2019 

của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định về giao quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm trong quản lý tổ chức, biên chế, viên chức, người lao động ở các đơn 

vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang 

ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn 

nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang. 

3. Công tác xây dựng chính quyền 

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trình HĐND tỉnh, Chính phủ và UBTVQH thông 

qua Nghị quyết7 sắp xếp, sáp nhập 40 đơn vị hành chính cấp xã thành 19 đơn vị 

hành chính cấp xã mới, giảm 21 đơn vị hành chính cấp xã (hiện nay toàn tỉnh còn 

209 xã, phường, thị trấn), ước giảm 460 biên chế cán bộ, công chức cấp xã, giảm 

420 người hoạt động không chuyên trách, giảm ngân sách 120 tỷ/năm; tham mưu 

                                           
6 Năm 2020, tổng số biên chế là 41.051 (giảm 3.479 biên chế so với đầu nhiệm kỳ, đạt tỷ lệ 7,8%, bao gồm cả 

số tinh giản biên chế và số cắt giảm theo quy định); trong đó số biên chế hành chính là 2.001 (giảm 316 biên 

chế), biên chế công chức cấp xã 4.938 (giảm 348 biên chế); biên chế sự nghiệp 34.112 (giảm 2.815 biên chế so 

với đầu nhiệm kỳ). 
7 Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của UBTV Quốc hội. 
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Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 18/12/2019 thực 

hiện Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 và chỉ đạo các sở, ngành hướng dẫn 

UBND các huyện kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự và các nội dung liên quan để 

chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/3/2020. 

Tham mưu ban hành Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế 

độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn, tổ 

dân phố và người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố; theo đó, giảm số chức 

danh cán bộ không chuyên trách cấp xã từ 21 xuống còn 16 chức danh; số người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã giảm từ 22 xuống còn 13 người với xã loại 

I, 12 người với xã loại II, giảm xuống 10 đối với xã loại III. Đối với thôn, tổ dân 

phố, số chức danh giảm từ 6 xuống còn 3 chức danh, số người giảm từ 6 xuống 

còn 3 người; số người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố còn 10 người/10 

chức danh. 

Tham mưu Nghị quyết sắp xếp, sáp nhập 639 thôn, tổ dân phố (trong đó 475 

thôn, TDP chưa đạt 50% quy mô số hộ gia đình) thành 347 thôn, TDP, giảm 292 

thôn, TDP, hiện toàn tỉnh còn 2.132 thôn, TDP. Sau sáp nhập, tổng số người hoạt 

động không chuyên trách và người làm công tác đoàn thể ở thôn, tổ dân phố giảm 

5.200 người (2.400 người hoạt động không chuyên trách, 2.800 người làm công 

tác đoàn thể) và giảm ngân sách khoảng 30 tỷ đồng/năm. 

Tham mưu ban hành Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 quy 

định chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức cấp xã dôi dư và cán bộ khuyến nông, thú 

y cơ sở nghỉ hưu trước tuổi hoặc thôi việc; Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 

11/12/2019 quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với người 

hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người 

tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn8 (thay thế Nghị quyết số 

04/2018/NQ-HĐND), góp phần giải quyết chính sách cho cán bộ, công chức cấp xã 

dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; giảm số lượng chức danh, giảm số cán 

bộ không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; lựa chọn bố trí những người có 

uy tín, năng lực, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, đảm bảo 

theo quy định của Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và phù hợp với đặc 

điểm tình hình địa phương. 

4. Công tác quản lý công chức, viên chức, đào tạo, bồi dưỡng 

Trong những năm qua các cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên quan 

tâm, chú trọng đến công tác đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức và đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể như: 

Tổ chức rà soát, xây dựng vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức: 

Đến nay, toàn tỉnh có 1.957 cán bộ, công chức từ cấp huyện trở lên, trong đó 

trình độ đại học trở lên là 1.907 người (97,4%); số viên chức có mặt là 33.928 

người, hầu hết đạt chuẩn theo quy định; cán bộ, công chức cấp xã gồm 4.864 

người trong đó, cán bộ chuyên trách: 2.259 người; công chức cấp xã: 2.605 

                                           
8 theo đó số lượng chức danh cán bộ không chuyên trách xã, phường, thị trấn giảm từ 21 xuống 16 (giảm 05 chức 

danh); số lượng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố giảm từ 06 xuống 03 (giảm 03 

chức danh). 
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người; số cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn là 4.864/4.864 (đạt 100%), tăng 

3,18% so với đầu nhiệm kỳ. 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu 

ngạch công chức của 22 Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, 10 huyện, thành phố 

(tổng số 1.085 danh mục vị trí việc làm); phê duyệt danh mục Đề án vị trí việc 

làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp 

thuộc 17 Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, 10/10 huyện, thành phố (tổng số gồm 

817 danh mục, trong đó vị trí lãnh đạo quản lý: 235 danh mục; vị trí gắn chuyên 

môn, nghiệp vụ: 403 danh mục, vị trí việc làm gắn với công việc hỗ trợ phục vụ: 

179 danh mục). Xác định vị trí việc làm là nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách chế 

độ công vụ, công chức, là cơ sở để xác định chỉ tiêu biên chế, cơ cấu ngạch và 

tiêu chuẩn chức danh công chức, để tuyển dụng và bố trí sử dụng công chức, viên 

chức hiệu quả, đổi mới công tác đánh giá công chức, viên chức theo kết quả làm 

việc và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. 

Công tác tuyển dụng có nhiều đổi mới, đã thực hiện xác định cơ cấu tuyển 

dụng theo vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp đảm bảo công khai, minh bạch 

trong công tác tuyển dụng; đã chú trọng tuyển dụng người tài vào làm việc trong 

các cơ quan, đơn vị. Kết quả từ năm 2016 đến nay đã tổ chức 09 đợt, tuyển dụng 

được 3.037 công chức, viên chức (công chức 28 người, viên chức 3.009 người) 

và 322 công chức cấp xã. 

Đối với thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp thực 

hiện theo hình thức cạnh tranh có số dư9. Để đảm bảo tiêu chuẩn chức danh nghề  

nghiệp, Sở Nội vụ đã chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan thường 

xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp10. Việc tổ chức nâng 

ngạch, thăng hạng góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, tạo 

điều kiện cho các cơ quan, đơn vị bố trí đúng vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh 

do nhà nước quy định, đồng thời khuyến khích, động viên đội ngũ công chức, viên 

chức học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ trong thời kỳ đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập quốc tế. 

Hàng năm, tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; 

nội dung đào tạo, bồi dưỡng đã được chú trọng đổi mới, phù hợp với vị trí, chức 

danh của cán bộ, công chức, viên chức. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã tổ chức 898 

lớp bồi dưỡng cho 95.605 học viên, trong đó ưu tiên bồi dưỡng nâng cao năng 

lực và trình độ chuyên môn đối với lãnh đạo cấp phòng; kiến thức quản lý hành 

chính nhà nước, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành; bồi dưỡng cán bộ chính quyền 

cơ sở; bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp xã; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh 

                                           
9 Năm 2016 tổ chức thi nâng ngạch chuyên viên và tương đương 44 người, cử 51 người thi nâng ngạch chuyên 

viên chính, cử 02 người thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp, cử 42 viên chức thi thăng hạng chuyên ngành y tế; 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp 04 viên chức. Năm 2017, tổ chức thi thăng hạng lên hạng III 310 viên chức 

ngành y tế, kết quả có 296 thí sinh đạt. Năm 2018, tổ chức thi nâng ngạch lên chuyên viên chính 59 người, kết quả 

47 người trúng tuyển; ngạch chuyên viên và tương đương 29 người, kết quả 21 người trúng tuyển; thăng hạng 

viên chức hành chính lên chuyên viên chính 22 người, kết quả 16 người trúng tuyển; tổ chức xét thăng hạng lên 

hạng II giáo viên 1.593 người, kết quả, 1465 người đạt, 128 người không đạt. 
10 Năm 2018, 2019 tổ chức 20 lớp bồi dưỡng cho 2.000 học viên. 
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nghề nghiệp; bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh; bồi dưỡng công chức 

làm việc tại Bộ phận một cửa các cấp; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác CCHC ...  

5. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện các quy định của Trung ương và của tỉnh về chấn chỉnh tác 

phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao cho Sở Nội vụ thành 

lập các Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Sở Nội vụ đã tổ chức 

kiểm tra đột xuất 225 lượt cơ quan, đơn vị, địa phương, thực hiện 22 cuộc thanh 

tra chuyên ngành về công tác cán bộ, 38 cuộc kiểm tra công tác cán bộ, qua kiểm 

tra đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, kiến nghị xử lý các vi phạm, 

góp phần nâng cao tinh thần, trách nhiệm và ý thức phục vụ người dân, tăng chất 

lượng, hiệu quả công việc.  

Sở tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản quản lý ở đơn vị, của ngành 

phục vụ công tác phòng chống tham nhũng; công tác rà soát, hệ thống văn bản 

tập trung vào xử lý những văn bản không còn phù hợp, xây dựng văn bản mới 

hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy 

định của pháp luật và Luật phòng, chống tham nhũng; việc rà soát, sửa đổi các 

văn bản, quy chế, quy trình quản lý tập trung vào việc thực hiện các giải pháp 

phòng, chống tham nhũng cụ thể: Công tác công khai, minh bạch trong hoạt động 

của Sở; Công tác xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; Thực 

hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, việc chuyển đổi vị trí công tác 

của cán bộ, công chức, viên chức; Công tác minh bạch tài sản, thu nhập; Chế độ 

trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, chi cục khi để xảy ra tham 

nhũng, lãng phí; Công tác Cải cách hành chính; đổi mới công nghệ quản lý và 

phương thức thanh toán. Kết quả giải quyết TTHC của các sở, cơ quan thuộc 

UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã: Năm 2016 toàn tỉnh tiếp nhận 1.465.452 

hồ sơ TTHC, đã trả kết quả đúng và trước hạn: 1.459.493 hồ sơ, trả quá hạn: 

5.959 hồ sơ. Năm 2017 toàn tỉnh tiếp nhận 1.138.102 hồ sơ, đã trả kết quả đúng 

và trước hạn: 1.135.774 hồ sơ, trả quá hạn: 2.328 hồ sơ. Năm 2018 toàn tỉnh tiếp 

nhận 956.069 hồ sơ, đã trả kết quả đúng và trước hạn: 953.395 hồ sơ, trả quá hạn: 

2.674 hồ sơ. Năm 2019: toàn tỉnh tiếp nhận 741.468 hồ sơ, đã trả kết quả đúng và 

trước hạn: 738.462 hồ sơ, trả quá hạn: 3.006 hồ sơ. 

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

Thực hiện Quyết định số 306/QĐ-TTg ngày 08/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Kế 

hoạch số 2149/KH-UBND ngày 28/6/2017 triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, 

tôn giáo; Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 05/7/2016 của UBND tỉnh về công tác 

đối với đạo Tin lành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020. Tham mưu 

giúp UBND tỉnh ban hành Quyết định số 130/2018/QĐ-UBND sửa đổi, bổ sung 

Quyết định 17/2015/QĐ-UBND quy định nội dung, mức hỗ trợ kinh phí từ nguồn 

ngân sách nhà nước cho tổ chức tôn giáo, chức sắc tôn giáo hoạt động trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang cụ thể: Hỗ trợ đối với các tổ chức tôn giáo các ngày lễ trọng, Đại 

hội, Hội nghị nhiệm kỳ giáo xứ và hỗ trợ tổ chức tôn giáo Hội nghị tuyên truyền, 
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vận động tín đồ thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước. Hỗ trợ đối với chức sắc các tôn giáo ốm đau phải điều trị ở bệnh viện, bệnh 

hiểm nghèo hoặc phải đại phẫu thuật; Chi phúng viếng khi chức sắc các tôn giáo 

qua đời; trợ cấp thường xuyên đối với chức sắc các tôn giáo hàng tháng; Mua bảo 

hiểm y tế hàng năm cho các chức sắc các tôn giáo; 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có chức năng về tín ngưỡng, tôn giáo; 

UBND các huyện, thành phố biên tập và xuất bản 3.752 cuốn Bản tin tôn giáo Bắc 

Giang gửi đến các xã, phường, thị trấn; các vị chức sắc, chức việc các tôn giáo. 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 

chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh, chủ trì  phối hợp với 

các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức 20 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 4.485 lượt chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn 

giáo trên địa bàn các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BNV, ngày 05/7/2016 của Bộ Nội vụ về 

công tác đối với đạo Tin lành 2016-2020. UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế 

hoạch số 37/KH-UBND, ngày 05/7/2016 của UBND tỉnh về công tác đối với đạo 

Tin lành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020. Kết quả đã tổ chức 25 

Hội nghị cho 6.088 lượt tín đồ đạo Tin lành và quần chúng nhân dân trên địa bàn 

các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

7. Công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng 

Ngành Nội vụ đã tham mưu giúp UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh chỉ đạo, 

thống nhất và cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương; tham mưu chỉ đạo tổ chức tốt việc phát động, sơ kết, tổng kết các phong 

trào thi đua, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chương trình, nội dung thi 

đua. Do vậy, phong trào thi đua yêu nước trong những năm qua đã có nhiều chuyển 

biến tích cực cả về bề rộng và chiều sâu trong từng lĩnh vực đời sống xã hội, góp 

phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã 

hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Ngành đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND 

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp 

tiêu biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 41/2017/QĐ-

UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định khen 

thưởng khuyến khích thành tích đạt được trong lĩnh vực thể thao, giáo dục – đào 

tạo, khoa học – kỹ thuật, văn hóa – văn nghệ, văn học – nghệ thuật và báo chí 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 

của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung về công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Công tác khen thưởng có nhiều đổi mới, đã chú trọng khen thưởng nhiều các 

tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất, tập thể nhỏ, những đối 

tượng vùng sâu vùng xa, có nhiều khó khăn phấn đấu vươn lên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ...  Từ năm 2016 đến nay đã thẩm định hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền 

khen thưởng: Huân chương Lao động các loại cho 56 tập thể, 96 cá nhân; Danh 

hiệu vinh dự Nhà nước “Mẹ Việt Nam anh hùng” cho 66 cá nhân; Huy chương 
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kháng chiến cho 7 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ: 52 tập thể; Cờ thi đua của 

UBND tỉnh: 426 tập thể; Tập thể lao động xuất sắc: 1.562 tập thể; Chiến sỹ thi 

đua cấp tỉnh: 397 cá nhân; Bằng khen: 2.228 tập thể, 3.218 cá nhân. 

8. Công tác quản lý nhà nước về văn thư lưu trữ 

Thực hiện Luật Lưu trữ năm 2011và Nghị định số 01/2013/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lưu trữ, ngành Nội vụ tỉnh Bắc 

Giang đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 

07/3/2017 về Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào 

Lưu trữ lịch sử tỉnh; Quyết định số 1320/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 về ban hành 

Danh mục hồ sơ, tài liệu thuộc diện nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh Bắc Giang; 

Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 về Quy chế khai thác và sử dụng 

tài liệu tại kho Lưu trữ lịch sử; Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 vê 

việc phê duyệt “Đề án Chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại các Sở, ban ngành; UBND 

các huyện, thành phố giai đoạn 2019-2023”; Kế hoạch phát triển ngành văn thư, 

lưu trữ tỉnh Bắc Giang đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030...Đồng thời tham 

mưu quản lý thống nhất công tác văn thư, lưu trữ trên phạm vi toàn tỉnh và bảo vệ, 

bảo quản an toàn, phát huy giá trị tài liệu lưu trữ phục vụ có hiệu quả sự nghiệp 

xây dựng và phát triển tỉnh Bắc Giang. 

Bên cạnh đó, để tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ 

ngành Nội vụ thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, nắm bắt tình hình tại các 

cơ quan đơn vị thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào lưu trữ lịch sử, UBND cấp xã, 

phường, thị trấn. Làm tốt công tác thu thập, chỉnh lý khoa học tài liệu lưu trữ, 

công tác bảo quản, khai thác, sử dụng hồ sơ tài liệu lưu trữ cho độc giả tại Kho 

lưu trữ đạt hiệu quả, rõ ràng, thiết thực, từng bước hiện đại hóa; phát huy được 

giá trị của tài liệu. 

9. Các nhiệm vụ công tác khác 

 Ngành nội vụ đã chấp hành đầy đủ chế độ thông tin báo cáo định kỳ tháng, 

quý, năm và báo cáo đột xuất, có kiến nghị, đề xuất với cấp trên đảm bảo chất 

lượng, chính xác và đúng thời gian quy định.  

Các cơ quan, đơn vị trong ngành nội vụ đã phổ biến, quán triệt cho cán bộ, 

công chức, viên chức biết và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Chính phủ về 

những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách Nhà nước. Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" cho toàn thể công chức, viên chức, nhất 

là việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa của 

cuộc vận động ở các cơ quan, đơn vị.   

Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng; công khai minh 

bạch trong việc thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và quản lý 

tài chính, tài sản công; Công bố Hệ thống quản lý chất lượng tại Sở Nội vụ phù 

hợp tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Quyết định số 19/2014/QĐ-

TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính Phủ; duy trì hoạt động Trang thông 

tin điện tử... 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

        Thời gian qua, ngành Nội vụ đã bám sát chương trình công tác của Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh để chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và hoàn thành tốt nhiệm 

vụ chính trị của đơn vị, đồng thời hoàn thành tốt các nhiệm vụ do UBND tỉnh và Bộ 

Nội vụ giao đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và Bộ Nội vụ. 

Đội ngũ công chức, viên chức của ngành luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

xác định rõ chức trách, nhiệm vụ được giao, chủ động trong thực hiện và hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ được giao, tham gia nhiệt tình các hoạt động đoàn thể; 

không có việc làm trái và vi phạm pháp luật. 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả, thủ tục hành chính thường xuyên được rà soát, kịp thời bãi bỏ những thủ 

tục hành chính rườm rà; cơ chế một cửa, một cửa điện tử, một cửa liên thông được 

duy trì thực hiện tốt góp phần công khai hoá, minh bạch hoá các quy định về thủ 

tục hành chính, giảm phiền hà, thời gian chờ đợi cho người dân và tổ chức, đồng 

thời ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được thay đổi theo 

hướng chuyên nghiệp hơn. 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cấp, các 

ngành thường xuyên được rà soát, ban hành kịp thời, nội dung quy định cụ thể, 

rõ ràng, không chồng chéo; hệ thống các văn bản về quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức thường xuyên được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung phù hợp 

với tình hình thực tế. 

Công tác tuyển chọn cán bộ quản lý có tác dụng tốt vừa đảm bảo tính định 

hướng lãnh đạo của Đảng vừa phát huy dân chủ, trí tuệ của đội ngũ cán bộ. Công 

tác đánh giá người đứng đầu được thực hiện đồng nhất, nghiêm túc, công bằng và 

hiệu quả nâng cao được ý thức trách nhiệm của người đứng đầu. 

Chính quyền cơ sở ổn định, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với 

địa phương; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã ngày được nâng lên. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được đổi mới theo hướng chuyển từ bồi dưỡng 

thường xuyên sang bồi dưỡng theo chức danh và vị trí việc làm; việc tuyển dụng 

công chức, viên chức được áp dụng thông qua thi tuyển, sát hạch về chuyên môn 

nghiệp vụ theo chuyên ngành được đào tạo ở các trường chuyên nghiệp phù hợp 

với vị trí việc làm cần tuyển. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

Một số công chức, viên chức của ngành chưa phát huy hết khả năng và trách 

nhiệm của mình đối với công việc được giao; trong quá trình tổ chức, thực hiện có 

lúc chưa kịp thời; đề xuất giải quyết công việc đôi khi chưa sâu và còn thụ động. 

Công tác r à soát, công bố, công khai thủ tục hành chính lĩnh vực Nội vụ ở một 

số đơn vị còn chậm, chưa kịp thời; chất lượng thực hiện theo cơ chế một cửa, một 

cửa điện tử, một cửa liên thông ở một số địa phương chưa cao, việc giải quyết thủ 

tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp vẫn còn quá hạn. 

Thực hiện phân cấp quản lý công tác tổ chức, biên chế và cán bộ, công chức, 

viên chức ở một số ngành và địa phương chưa nghiêm túc, còn vi phạm thẩm 
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quyền về điều động, tiếp nhận công chức, viên chức, hợp đồng lao động không 

theo quy định. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng chưa thật sự gắn với bố trí, sử dụng nên hiệu quả 

chưa rõ, chưa thu hút được nguồn nhân lực chất lượng cao. 

Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại: 

 Một số văn bản của cấp trên ban hành nhằm cụ thể hóa Luật cán bộ, công 

chức, Luật viên chức và hướng dẫn thực hiện các nghị định của Chính phủ về 

công tác công chức, viên chức còn chậm hoặc chưa thống nhất nên khó thực hiện. 

 Một số cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan chưa nhận thức đầy đủ, sâu 

sắc trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính của địa phương, đơn vị. 

Một số cán bộ, công chức nhà nước và cán bộ, công chức cơ sở chưa thường 

xuyên tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, chưa tự giác học tập để nâng cao 

trình độ chuyên môn và năng lực công tác.  

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NỘI VỤ 05 NĂM 2021-2025 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả công tác nội dung trong 05 năm giai đoạn 2016 - 2020, 

trong đó đánh giá những kết quả nổi bật ở từng lĩnh vực công tác, đồng thời chỉ 

ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và những giải pháp đã 

thực hiện; 

- Xây dựng định hướng, nhiệm vụ, nội dung công tác nội vụ 05 năm tới giai 

đoạn 2021 - 2025, trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực 

hiện ở từng lĩnh vực công tác; giải pháp và tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch về phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm 2021 - 2025; 

- Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tiễn 

của ngành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 5 NĂM 2021-2025  

1. Công tác cải cách hành chính 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà 

nước tỉnh Bắc Giang hàng năm; xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra công 

tác CCHC, ISO, ứng dụng CNTT tại các sở, ngành, UBND cấp huyện. 

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; thường 

xuyên rà soát các TTHC, đơn giản hóa quy trình, thành phần hồ sơ, cắt giảm thời 

gian giải quyết, ứng dụng hệ thống phần mềm một cửa liên thông các cấp, giải quyết 

hồ sơ TTHC trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, tạo thuận lợi tối đa cho người dân và 

doanh nghiệp khi giải quyết TTHC 

Tiếp tục triển khai phần mềm theo dõi, đánh giá, xác định Chỉ số CCHC 

(PAR Index) của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành 
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phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Thường xuyên rà soát các tiêu chí, tiêu chí 

thành phần không đạt điểm tối đa hoặc không đạt điểm để có kế hoạch khắc 

phục, trong đó xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến Bộ Chỉ số CCHC. 

2. Công tác tổ chức biên chế và TCPCP 

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp 

huyện, cấp xã; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-

NQ/TW, số 19-NQ/TW của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khóa XII và Kế 

hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 

17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và 

Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ. 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xếp loại trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan, địa phương, đơn vị; Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định chấp thuận 

nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của người đứng đầu các sở, cơ quan, chủ tịch 

UBND huyện, thành phố. Báo cáo Bộ Nội vụ Kế hoạch biên chế hành chính, sự 

nghiệp hàng năm. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch biên chế HCSN 

hàng năm ; xây dựng kế hoạch biên chế năm tiếp theo. 

Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND 

ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định tiêu chí, 

cách đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu Sở, cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố trong thi hành công 

vụ; Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh 

Bắc Giang ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên 

chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang ; Quyết định 

số 213/2010/QĐ-UBND ngày 07/12/2010 của UBND tỉnh Bắc Giang ban 

hành Quy chế đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức hàng năm 

tỉnh Bắc Giang. 

3. Công tác công chức, viên chức 

 Nâng cao hơn nữa chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

công tác quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp; bố trí sắp xếp cán 

bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm kết hợp đào tạo, bồi dưỡng để 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng; đổi mới công tác tuyển 

dụng, tuyển chọn, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp 

viên chức. 

Tham mưu xây dựng cơ chế đánh giá năng lực, phân loại cán bộ, công chức, 

viên chức đảm bảo đánh giá đúng người, đúng việc, đúng vị trí việc làm dựa trên 

hiệu quả và chất lượng công việc nhằm động viên, khuyến khích và giữ được cán 

bộ, công chức, viên chức có năng lực tốt. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức hàng năm.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý 

đơn vị sự nghiệp công lập thông qua hình thức tuyển chọn. 
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4. Công tác xây dựng chính quyền và CTTN 

Tham mưu thực hiện tốt Nghị quyết số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc 

tỉnh Bắc Giang;  

Tham mưu giúp Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tổ chức bầu cử đại biểu 

Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tham mưu triển khai thực 

hiện công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật: ban hành các loại văn bản, thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, 

tổ chức tập huấn nghiệp vụ, giúp cho công tác bầu cử diễn ra an toàn, liên 

tục, đúng luật. 

Giúp UBND tỉnh thực hiện tốt công tác sắp xếp đội ngũ cán bộ công chức cấp xã 

và cán bộ khuyến nông, thú y xã dôi dư theo quy định của Chính phủ và của Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh; quản lý, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, phối hợp luân 

chuyển, tiếp nhận những đội viên Đề án 500 tri thức trẻ; xây dựng chương trình phát triển 

thanh niên tỉnh Bắc Giang giai đoạn mới. 

 5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 Đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra thực 

hiện chính sách pháp luật về lĩnh vực Nội vụ đối với các sở, cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập được UBND tỉnh phân cấp; 

UBND các huyện, thành phố trong đó tập trung thanh tra các nội dung liên quan 

đến công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

các văn bản pháp luật của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống 

tham nhũng cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan 

nhằm nâng cao sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, nâng cao vai 

trò của cán bộ, công chức, viên chức tham gia phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, 

coi trọng công tác hòa giải và đối thoại trực tiếp với công dân trong giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng, hiệu quả xác minh giải quyết các vụ việc 

bảo đảm khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời, tuân thủ quy trình và bảo đảm 

thời gian giải quyết các vụ việc theo đúng quy định của pháp luật  

6. Công tác thi đua, khen thưởng 

Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh thực 

hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các  

phong trào do Trung ương phát động.  

Triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước 

các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Xây dựng Kế 

hoạch chi tiết tổ chức Đại hội thi đua cấp tỉnh và chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

Đại hội.  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trên các diễn đàn về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, 

cách làm hay, mô hình mới để học tập làm theo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 
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nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên cũng toàn thể nhân dân trong tỉnh. 

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua, làm tốt 

công tác biểu dương, khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, tránh tràn lan. 

Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất, nhất là 

đội ngũ trí thức, nông dân, công nhân lao động,…tạo động lực thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.   

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi 

đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng hoạt động của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị nhằm làm tốt chức 

năng tham mưu, tư vấn, đề xuất cho cấp uỷ đảng, chính quyền về công tác thi 

đua, khen thưởng.  

7. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

Tiếp tục thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số 306/QĐ-

TTg ngày 08/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2149/KH-

UBND ngày 28/6/2017 triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo . 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động tôn giáo theo 

quy định của pháp luật. Chú trọng quản lý đất đai cơ sở thờ tự của các tôn 

giáo và tín ngưỡng dân gian, đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho các cơ sở tôn giáo; thực hiện nghiêm quy định của pháp luật 

về phong chức, thuyên chuyển chức sắc, nhà tu hành, đăng ký và báo cáo 

các hoạt động thường xuyên và đột xuất của các tổ chức tôn giáo với các 

cấp chính quyền, làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại 

có liên quan đến hoạt động tôn giáo. Xử lý kịp thời các hoạt động tôn giáo 

trái pháp luật như truyền đạo, tuyên truyền các tà đạo và hoạt động mê tín 

dị đoan. Quản lý tốt hoạt động của các tổ chức phi chính phủ (NGO) nước 

ngoài, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức này hoạt động trong phạm vi đã 

được Nhà nước cho phép, không để tổ chức này lợi dụng viện trợ để truyền 

đạo trái pháp luật. 

8. Công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ.    

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Luật Lưu trữ, Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư;  tham 

mưu các văn bản triển khai, hướng dẫn quản lý nhà nước về văn thư, lưu 

trữ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ đối với các cơ quan, tổ chức trên 

địa bàn tỉnh. Tiếp nhận, thẩm định đối với hồ sơ đề nghị tiêu hủy tài liệu 

hết giá trị; tổ chức mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và triển khai 

công tác văn thư, lưu trữ đối với các cơ quan, tổ chức. Đẩy mạnh hoạt 

động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh; Tăng cường các biện pháp thu nhận 

tài liệu từ các cơ quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu; tiếp tục sắp xếp, xác 

định lại giá trị đối với các Phông tài liệu đang bảo quản tại Kho lưu trữ 

theo luật quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, bảo quản an 

toàn, phục vụ tốt độc giả đến tra cứu, khai thác và sử dụng tài liệu.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trong ngành căn cứ  Kế hoạch này quán triệt đến toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị; đồng thời thực hiện 

cụ thể hóa các nhiệm vụ trong kế hoạch hàng năm của phòng, đơn vị. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp với các phòng, đơn vị được giao chủ trì 

thực hiện các nhiệm vụ báo cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm, giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai 

đoạn 2021-2025 của Sở Nội vụ./. 

Nơi nhận: 
- Lưu: VT, VP. 

Bản điện tử 

- Văn phòng Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Sở KH&ĐT; 

- Phòng TH - VP Tỉnh ủy; 

- Phòng NC, TH - VP UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố; 

- Trưởng các phòng, ban, chi cục thuộc Sở; 
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